
15سه شنبه  8 اسفند 14۰2  شماره 8411
irannewspaper.ir irannewspaper

گزارش

قدیم ترها در 
تهران لک لک، 
چلچله و جغد 

زیاد بود. اگر 
جغدی روی 
بام خانه ای 

می نشست و 
می خواند، زنان 

خانه سفره ای 
می انداختند 

و در آن نقل و 
نبات و قرآن 

و آینه قرار 
می دادند تا 
شاید جغد 

خودش را در 
آینه ببیند و 

برود. لک لک 
را پیام رسان 

زایش، بارش 
و بهروزی 

می دانستند

»از ساکنان قدیمی تهران بودند. 
سال  ده ها  از  بیش  دیگر  حالا 
است که از اینجا رفته اند و امیدی 
به آمدن شان ندارم. یادم هست 
 وقتی بچه بودم و با پدرم به حرم 
 ، فتم می ر لعظیم  ا عبد ت  حضر
لانه هایشان را روی مناره های حرم 
می دیدم. پدرم می گفت، بهار که 
به لانه هایشان  بیاییم لک لک ها 
برمی گردند و بهار که از راه  رسید، من 
به عشق دیدن آنها با شوق به حرم 
 رفتم تا لک لک ها را از نزدیک ببینم. 
اما آنها دیگر نیامدند. قدیم ترها در 
تهران لک لک، چلچله و جغد زیاد 
بود. اگر جغدی روی بام خانه ای 
می نشست و می خواند، زنان خانه 
سفره ای می انداختند و در آن نقل 
و نبات و قرآن و آینه قرار می دادند 
تا شاید جغد خودش را در آینه 
ببیند و برود. لک لک را پیام رسان 
زایش، بارش و بهروزی می دانستند 
و می گفتند نویدبخش عید و سال 
نو است. بله دخترم، لک لک ها 
اعتبار این شهر بودند. سالیان درازی 
است که دیگر خبری از لک لک ها 
بر مناره ها نیست. حالا فقط چندتا 
کبوترچاهی و کلاغ مانده. بعید می دانم 
که بار دیگر این شهر لک لک ها و 

جغدها را به خود ببیند.«

این ها بخشی از خاطرات مشهدی 
بهرام از پرندگان پشت بام نشین 
مهاجر آفریقایی تهران است. مشهدی 
بهرام حالا نود سالگی را هم پشت سر 
گذاشته است. چندی پیش رئیس 
اداره محیط زیست شهرداری منطقه 
۲۰ تهران )شهرری( از طرحی خبر داد 
که نوستالژی حضور این لک لک ها را 
در این منطقه زنده می کند. او از طرح 
»بازگشت لک لک ها به ری« خبر داده 
بود؛ خبری مسرت بخش که هدف 
از آن احیای تنوع زیستی و افزایش 
جاذبه های گردشگری منطقه به شمار 
می رود. به گفته او، نوستالژی حضور 
لک لک ها در شهرری، به حلیا احیای 
هویت محیط زیستی این منطقه و 
انگیزه ای برای اجرای این طرح است.

حلیا سادات حسینی، مدیرکل محیط 
زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران 
نیز در رابطه با جمعیت پرندگان 
بومی و مهاجر شهر تهران به »ایران« 
می گوید: بیش از ۲1۰ گونه پرنده 
توسط پرنده نگرها و علاقه مندان 
این حوزه، مشاهده و به ثبت رسیده 
که به صورت بومی یا مهاجر در شهر 
دیده می شوند. به گفته این مسئول، 
پرندگانی مانند شاه طوطی، طوطی 
طوق صورتی، بلبل خرما، سار، 
سهره ها، چرخ ریسک ها، دارکوب 
باغی، کلاغ ابلق، زاغی، کبوتر چاهی، 
قمری و... چندین سال است که در 

تهران حضور دارند.

تهران؛ زیستگاه پرندگان
یستی  همز ز  با یر د ز  ا نی ها  ا تهر
دوستانه ای با پرنده ها داشتند. دکتر 

اسماعیل کهرم، پژوهشگر این مطلب 
را به »ایران« می گوید و ادامه می دهد: 
و  ن  تهرا ب  جنو ر  د لک لک ها  «
محله های قدیمی مثل عودلاجان روی 
سقف مساجد و حمام ها لانه داشتند، 
بهار می آمدند تخم می گذاشتند. 
زمانی هم خودم مسئول پرنده حاجی 
لک لک  بودم. با از بین رفتن زیستگاه 
این پرنده مثل خشک شدن برکه، از 
بین رفتن زمین های زراعی، آلودگی 
صوتی و نوری قبل از مرگ از این 
سرزمین رفتند و زیستگاه دیگری برای 

خود مهیا کردند.«
به گفته این استاد دانشگاه، تهران 
پرندگان زیادی به خود دیده است: 
»7 نوع زیستگاه آبی، کوهستانی و 
زراعی در تهران و اطراف آن وجود 
دارد که پرنده های خاص آن زیستگاه 
در آن زندگی می کنند. بافت و ساختار 
پرنده های تهران، داینامیک است و 
متحول و متغیر می شوند. به عبارتی 
شرایط اکنون با یک ماه آینده 
یکسان نیست. ماه، فصل، سال و 
حتی نسبت به ده ها سال متفاوت 
است و به همین جهت نمی توان 
انواع پرنده هایی را که اکنون برای 
تهران شمرده می شوند برای سال 
و فصل آینده معتبر دانست، زیرا 
پرنده های جدید می آیند.« او ادامه 
می دهد: از 5۰ سال پیش که ما 
تحقیق در این زمینه را شروع کردیم 
تاکنون، پرندگان دیگری هم به این 
زیستگاه ها اضافه شده اند و از حدود 
1۲۰ و اندی اکنون به 14۰ و اندی پرنده 
رسیده است. به عبارتی هر سال یا 
هر دو سال یک بار یک پرنده به شهر 
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خبرنگار

 سالی یک پرنده 
برای تهران 

۲5 درصد از 
پرندگانی که  
حدود 6۰-7۰ 

سال پیش در 
تهران بودند 
اکنون وجود 

ندارند و قطعاً 
۲5 درصد این 
پرندگان نیز تا 

حدود 15 سال 
آینده  نخواهند 

بود. پرنده هایی 
مثل یاکریم، 

حدود 4۰ سال 
پیش از خراسان 

آمدند. بلبل 
خرما یا گوش 

سفید نیز از 
خوزستان آمده 

است

درصد
25

تهران اضافه شده است. هنوز هم 
پرندگانی هستند که کشف نشده اند.
کهرم می افزاید: ۲5 درصد از پرندگانی 
که حدود 7۰-6۰ سال پیش در تهران 
بودند، اکنون وجود ندارند و قطعاً ۲5 
درصد این پرندگان نیز تا حدود 15 
سال آینده نخواهند بود. پرنده هایی 
مثل یاکریم، حدود 4۰ سال پیش از 
خراسان آمدند. بلبل خرما یا گوش 
سفید نیز از خوزستان آمده است. 
طوطی طوق صورتی نیز نداشتیم، 
اما اکنون در محوطه هایی مثل کاخ 
سعدآباد یا کاخ مرمر که دارای کاج های 
کهن هستند، وجود دارند. از مجموع 
حدود 14۰ پرنده که در تهران شناسایی 
شده اند، حدود 1۲ مورد آنها در 15 

سال اخیر به تهران آمده اند.
به گفته این استاد دانشگاه، انواع 
پرنده های بیابانی، جنگلی، شکاری و 
آبزی در تهران وجود دارند. تهران هنوز 
زیستگاه هایی برای پاسخ پرندگان 
دارد. مثل لانه، غذا، سایه، آفتاب، 
آب و جفت و به عبارتی تمامی نیازهای 
آن پرنده در زیستگاه برآورده می شود. 
ممکن است زیستگاه بعضی از پرندگان 
مشترک باشد. مثلاً گنجشک سانان 
باهم زیستگاه مشترکی داشته باشند 
چون نیازهای مشترکی دارند اما 
ممکن است بعضی از آن ها متفاوت 
باشند و زیستگاه هایشان با هم تفاوت  

باشد. داشته 
او در خصوص اهمیت وجود پرنده در 
شهر می گوید: پرندگان مفید هستند و 
بدون اینکه به محیط زیست و انسان 
آسیب وارد کنند، می توانند آفات 
ع و طبیعت را  محصولات غذایی مزار
از بین ببرند. به عبارتی منقار، بال و 
پاهای پرندگان بهترین وسیله برای 

کنترل بیولوژیک آفات هستند.

تهران پرنده های مختلف دارد
کارشناس پرندگان و فعال حوزه حیات 
وحش با اشاره به تنوع آب و هوایی 
در تهران، به »ایران« می گوید: به 
طور کلی گنجشک سانان مثل چرخ 
سهره ها  و  سسک ها   ، یسک ها ر
در تمام گستره شهر تهران دیده 

می شوند. 
به تعداد  این پرنده ها  زیستگاه 
پارک ها، بوستان ها، محوطه ها و 
مراکز سبز و اماکن بزرگ مثل داخل 
کاخ نیاوران، سعدآباد و دانشگاه ها 
است. به گفته او، برخی پرندگان 
شکاری هم وجود دارند که برای شکار 
این پرندگان به این منطقه می آیند. 
علاوه بر این، پرندگان دیگری هم 
وجود دارند که از فضای شهری فاصله 
می گیرند و در پارک های اطراف شهر 
تهران حضور دارند. آنگونه که این 
پرنده شناس می گوید: هر بخشی از 

تهران، مکان مطلوبی برای گروهی 
از پرندگان است. مثلاً، پرنده چکاوک 
کاکولی در پارک های اطراف تهران 
وجود دارد و داخل شهر مشاهده 
محل  چیتگر  دریاچه  نمی شود. 
مناسبی برای اردک، حواصیل و کاکایی 
است. هرچند کاکایی داخل شهر 
مثل اطراف متروی صادقیه و حتی 
روی تیرچراغ برق وسط بزرگراه هم 

دیده می شود.
او در خصوص آمار موجود از تعداد و 
تنوع پرندگان شهر تهران می گوید: 
در این زمینه مطالعاتی صورت گرفته 
و نتیجه این تحقیقات در قالب کتابی 
به نام »پرندگان شهر تهران و حومه« 
توسط پرویز بختیاری، چاپ و منتشر 
شده است. اما مسأله اصلی اینجاست 
که تعداد و گونه پرندگان مدام در حال 
تغییر است و هر آن، گونه جدیدی در 
این شهر دیده می شود و به همین 
جهت آمار آنها متغیر و مدام افزایش 

پیدا می کنند.
علی اصل می گوید: پرندگان در هر 
فصلی در حال تردد هستند. به طور 
کلی در شهر تهران، کبوترچاهی، 
قمری، کلاغ و گنجشک ها همیشگی 
هستند. اما پرندگان دیگری هم 
هستند که در فصل پاییز و زمستان 
می آیند و در بهار و تابستان نیستند. 
حتی برعکس هم وجود دارد. برخی 

پرندگان در نیمه اول سال هستند و 
در نیمه دوم دیده نمی شوند. مثل 
بادخورک ها که از آفریقا می آیند و با 
سرد شدن هوا به محل دیگری کوچ 
می کنند. برخی از پرندگان هم عبوری 
هستند و زمانی که از مسیری مثل 
شمال به جنوب می روند از شهرها 
هم عبور می کنند و امکان مشاهده 
آنها در شهر تهران شاید فقط به چند 

روز می رسد.
او در پاسخ به این سؤال که چه 
عواملی روی پرندگان تأثیر نامطلوب 
ب  محسو ید  تهد و  ند  ر ا می گذ
می شوند، می گوید: آلودگی هوا، 
تخریب زیستگاه، قطع کردن درختان، 
افزایش جمعیت گربه ها، رها شدن 
زباله ها، آلودگی صوتی و آلودگی 
نوری روی پرندگان تأثیرات نامطلوبی 

می گذارد.
این پرنده شناس پیشنهاد می کند 
که در زمینه آشنایی مردم با پرندگان، 
باید فرهنگسازی و برنامه ریزی شود. 
می توان مناطقی را تعبیه کرد که 
پرندگان زیادی در آنجا حضور دارند؛ 
زیرا علاوه بر اینکه برای افراد مسن 
سرگرم کننده و جذاب است، کودکان 
نیز می توانند با انواع پرندگان آشنا 
شوند. بدین ترتیب این فرهنگسازی 
می تواند پیوند و دوستی بین مردم و 

طبیعت را شکل دهد.

 »7 نوع زیستگاه 
آبی، کوهستانی و 
زراعی در تهران و 
اطراف آن وجود دارد 
که پرنده های خاص 
این زیستگاه در آن 
زندگی می کنند. 
بافت و ساختار 
پرنده های تهران، 
داینامیک است 
و متحول و متغیر 
می شوند
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